
4 � DIÁRIO DO VALE SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA, 18 A 20 DE JULHO DE 2020POLÍCIA

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2020

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados no
Pregão Eletrônico supracitado que houve alterações no edital supracitado.
Face às alterações, fica:
Início do recebimento das propostas: 20/07/2020 às 17:00 horas
Encerramento de recebimento: 30/07/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 30/07/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 30/07/2020 às 09:30 horas

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paraty

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2020

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado no dia 30 de Julho de 2020 às
10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como objeto:
Contratação de instituição especializada para operacionalização financeira de recursos oriun-
dos do Fundo de Crédito Emergencial do Município de Paraty destinados ao Programa Reco-
meçar – Crédito Fácil para o Turismo de oferta de créditos orientados no município de Paraty,
fundamentada pela Lei Municipal vigente que versa sobre o Fundo Crédito Emergencial do
Município de Paraty. O edital estará á disposição no site da Prefeitura Municipal de Paraty
www.pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 17 de Julho de 2020.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

Volta Redonda

Dois supostos traficantes
abandonaram na sexta-fei-
ra, dia 17, uma mochila
contendo drogas, após tro-
carem tiros com policiais
militares em Volta Redon-
da. O tiroteio foi na Rua da
Caixa D’água, no Morro da
Conquista, no bairro Santo
Agostinho.

Os agentes disseram que
quando chegaram ao local
foram recebidos a tiros
pela dupla. Eles estavam ar-
mados de pistolas. Os sus-
peitos fugiram para uma
área de mata, abandonando
a mochila contendo 542 pi-
nos de cocaína e 24 tiras de
maconha.

Supostos traficantes abandonam drogas após
trocarem tiros com PMs no Santo Agostinho

Tiroteio foi na Rua da Caixa D’água, no Morro da Conquista
Ninguém ficou ferido.
As drogas apreendidas

foram levadas para a 93ª
DP (Volta Redonda).

Outro caso

Um jovem, de 15 anos, foi
apreendido por policiais mi-
litares na quinta-feira (16),
em Volta Redonda, por sus-
peita de tráfico de drogas.
Seis tiras de maconha, 69 pi-
nos de cocaína, uma embala-
gem de seda, além da quan-
tia de R$ 192 foram apreendi-
dos. O material foi encontra-
do na Rua Pascoal Silva, na
Servidão Martins Avelar, no
bairro Água Limpa.

De acordo com a PM,
agentes faziam patrulha-

As drogas apreendidas no Santo Agostinho foram levadas para a 93ª DP

Foto: PM

Ciosp terá nova sede na Ilha São João
Volta Redonda

O Centro Integrado de
Operações de Segurança
Pública de Volta Redonda
(CIOSP) será transferido
para uma nova sede. A
proposta é levar a estru-
tura para o antigo prédio
da Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer, no
complexo da Ilha São
João. A mudança está
prevista para acontecer
ainda esse ano.

De acordo com o se-
cretário municipal de
Segurança Pública, An-
tonio Goulart, a inten-
ção é transformar o Ci-
osp em um Centro de
Monitoramento, inte-
grando outros setores
como a CAU (Central de
Atendimento Única).

- O objetivo é fazer
um centro mais integra-
do, que comporte um
efetivo maior e seja pos-
sível investir em mais
recursos tecnológicos,
coisas que não são possí-
veis hoje por conta do

espaço onde o Ciosp funci-
ona - contou Goulart.

O secretário explicou
que tem a intenção de con-
vidar outros setores como
Bombeiros, Defesa Civil,
CAU e outros agentes de se-
gurança do município para
atuarem juntos. De acordo
com ele, ter todos os gesto-
res no mesmo espaço físico
facilita a comunicação e to-
mada de decisões.

Sobre a parte estrutural
do prédio, o prefeito Samu-
ca Silva comentou que,

apesar de precisar de al-
guns reparos, a obra
não terá custo, já que
tudo será feito pela Se-
cretaria Municipal de
Infraestrutura (SMI).

- Nós já temos os
equipamentos e toda a
estrutura do setor. O
prédio passará por revi-
são do sistema hidráuli-
co e elétrico e por uma
recuperação do telhado,
mas tudo feito com mão
de obra própria - infor-
mou Samuca.

Mudança está prevista para acontecer ainda esse ano

Foto: Arquivo

mento pelo bairro Jardim
Amália, quando recebeu a
denúncia passada pelo Cen-
tro Integrado de Operações
de Segurança Pública (Ci-
osp), de que suspeitos de
tráfico estariam no bairro
Água Limpa vendendo en-
torpecentes. Ao chegarem
ao local, conseguiram loca-
lizar o suspeito apreendido
e durante revista, parte do
material foi encontrado.

Ainda de acordo com a
PM, outro suspeito conse-
guiu fugir, mas deixou para
trás, uma sacola contendo
57 pinos de cocaína e a
quantia de R$ 142. O jovem
e todo o material foram en-
caminhados até a 93ª DP
(Volta Redonda).

Três suspeitos de tráfico
são presos em Barra Mansa

Barra Mansa

Dois homens, de 18 e 29
anos, e uma mulher de 27,
foram presos por policiais
militares na quinta-feira
(16) em Barra Mansa por
suspeita de tráfico de dro-
gas. De acordo com a PM,
três pinos de cocaína, 88
pedras de crack, um invólu-
cro grande de cocaína, ma-
terial para embalagem e
dois celulares foram apre-
endidos. O material foi en-
contrado na Rua Três, no
bairro Vila Natal, após de-
núncias anônimas.

Segundo a PM, os agen-
tes receberam informações
de que cinco suspeitos ar-
mados estariam traficando
na localidade e após a de-
núncia, foram ao local. Ao
chegarem, puderam obser-
var alguns suspeitos fugin-
do por uma área de mata e
conseguiram abordar um
dos suspeitos; ao revista-
rem o rapaz, encontraram
três pinos de cocaína. Se-
gundo os agentes, ao ser
perguntado sobre os outros
suspeitos, o jovem infor-
mou que haviam quatro
pessoas armadas na locali-
dade e que após notarem a
presença da PM, fugiram.

Ainda segundo a PM,
durante buscas, um imóvel
localizado na Rua Quatro
foi encontrado e lá, os ou-
tros dois suspeitos foram
flagrados com o restante do
material. Todos foram enca-
minhados para a 90ª DP
(Barra Mansa), permane-
cendo presos.

Policiais da 90ª DP
(Barra Mansa) prende-
ram na sexta-feira (17)
um homem suspeito de
tentativa de homicídio
qualificado.

Ele seria o responsá-
vel pelas execuções de
uma facção criminosa e,
em 2016, tentou, por de-

Pinos de cocaína e celulares foram entregues na 90ª DP

Foto: PM

terminação do chefe do
tráfico local, executar
em uma emboscada um
homem por ter vendido
drogas de outra facção.

O suspeito, que esta-
va foragido há três anos,
foi preso no bairro Getú-
lio Vargas, em Barra
Mansa.

Suspeito de tentativa de
homicídio qualificado é preso

Volta Redonda

Um homem, de 25 anos,
foi preso por policiais mili-
tares na noite de quinta-fei-
ra (16), na Avenida Nossa
Senhora do Amparo, no
bairro Voldac, em Volta Re-
donda, por porte ilegal de
arma. Uma pistola 9mm e
10 munições do mesmo cali-
bre foram apreendidas.

De acordo com a ocorrên-
cia, a PM fazia patrulhamen-
to pelo bairro Voldac quando
recebeu denúncia pelo Cen-
tro Integrado de Operações
de Segurança Pública (Ci-
osp) de que um homem esta-
ria portando arma de fogo
em sua cintura, na localida-
de. Os agentes conseguiram
localizar o suspeito e duran-
te abordagem, fizeram uma
revista e efetuaram o fla-
grante. O suspeito foi enca-
minhado até a 93ª DP, perma-
necendo preso.

Homem é preso por porte ilegal de arma no bairro Voldac

Pistola e munições foram entregues na 93ª DP

Foto: PM

Piraí

A Polícia Rodoviária Fe-
deral apreendeu uma gran-
de carga de cerveja, que es-
tava sendo transportada
sem as devidas notas fis-
cais. A apreensão ocorreu
no posto Caiçara da PRF,
em Piraí, na quinta-feira
(16).

Os agentes da PRF abor-
daram uma carreta, com
placas de Nova Iguaçu, que
levava pouco mais de 55
mil garrafas de cerveja de
300ml. No entanto, o moto-
rista do veículo, de 51 anos,
não conseguiu mostrar as
notas referentes à carga.

PRF apreende carga de cerveja sem nota fiscal na Via Dutra

Motorista do veículo não
conseguiu mostrar as
notas referentes à carga

Foto: PRF

Angra dos Reis

Um homem suspeito de
executar com um arpão
um casal de enfermeiros
no bairro Camorim Gran-
de, em Angra dos Reis, foi
preso na sexta-feira (17)
por policiais da 166ª DP
(Angra dos Reis). Os enfer-
meiros teriam sido mortos
por se recusarem a aten-
der os feridos do tráfico.

Contra o criminoso havia
um mandado de prisão
preventiva por homicídio
qualificado.

De acordo com as in-
vestigações da polícia, o
suspeito executou o crime
com mais dois comparsas
a mando do chefe do tráfi-
co no local. Os dois com-
parsas do preso e o chefe
do tráfico ainda estão fo-
ragidos.

Um dos suspeitos de matar casal de
enfermeiros é preso em Angra dos Reis


